

A tűzoltóság még nem tudja, mi okozta a tüzet a gyufagyárban

Reggel elindult a műszak

A szegedi gyufagyárban – amely a német Europe Match GmbH fióktelepe – tegnap reggel 6-kor elkezdődött a termelés, mintha nem is állt volna lángokban a raktár az elmúlt hét végén. A vizsgálatot a tűzoltóság még nem zárta le. A gyár német tulajdonosa is Szegeden tartózkodik.

Arra, hogy szombaton délután kigyulladt a szegedi gyufagyár raktárának egy része, már csak kormos falak, a füst átható szaga, valamint az udvar közepére hordott sérült gyufásdobozok és alapanyagok emlékeztetnek. Szegedre érkezett a hét végén Klaus Bruns, az Europe Match egyik tulajdonosa, egyben ügyvezető igazgatója is: éppen Prágában tartózkodott, amikor a rossz hírről értesítették. (A közeli Liberecben, a cég logisztikai központjában összeurópai kereskedelmi értekezletet tartottak.)

Klaus Bruns szemlátomást megkönnyebült, hogy a tüzet viszonylag olcsón megúszták (noha még nem tudták pontosan felmérni a károk nagyságát): mindössze egy 1200 négyzetméteres raktár mintegy száz négyzetméteres része izzott, füstölt és égett. Késztermék, alapanyag, beldoboz karton, csomagoló kartondobozok károsodtak, nagy részük az oltáshoz használt víz és hab miatt. Az igazgató szerint hibátlanul működött a „riadólánc”: amikor a biztonsági szolgálat észlelte a füstöt, előbb a tűzoltókat, majd őt értesítette. A tűzoltók öt percen belül a helyszínre értek, és vasárnap reggelig dolgoztak. A dolgozók pedig egész vasárnap takarítottak, hogy hétfő reggel 6-kor rendben elkezdődjön a műszak. Az elkövetkezőkben a sérült alapanyagokat kell pótolni, a menthető készterméket pedig minél előbb át kell csomagolni, mivel a vevők várják az árut.

Klaus Bruns szerint a jegyzőkönyv elkészült, de az még nincs a kezükben. Úgy tudja, a tűzoltóság kizárta, hogy elektromos hiba, emberi mulasztás, vagy szándékos gyújtogatás történt volna. Megkérdeztük a tűzoltóságot is: Környei Béla őrnagy, a tűzmegelezési osztály vezetője azt nyilatkozta, hogy még nem zárták le a vizsgálatot.

Az igazgató egyben cáfolta lapunk azon értesülését, hogy éppen leállt volna a gyár a tüzeset előtt: a nyári karbantartás ugyanis majd csak három hét múlva kezdődik.



F. K. Tegnap pillanatfelvétel: megégett, kidobált anyagok a gyár udvarán Fotó: Segesvári Csaba

Már külön engedélyt sem adnak a megyében tarlógyújtásra

Tilos meggyújtani, mégis égetik

Törvény tiltja a tarlóégetést, mégis egy hónap alatt a megyében négy ilyen tűzhöz riasztották a tűzoltókat. Látszik, szándékosan meggyújtották, majd a büntetéstől tartva otthagyták a határt, ez pedig veszélyes. Legutóbb Szentes mellett több kilométeren át égett a határ. A levegőtisztasági törvény szerint aratás után be kell szántani a földön maradt szalmát.

Csongrád megyében június elseje és július másodika között négy esetben is fellobbanó tarlótüzek adtak munkát a tűzoltóknak. Június 21-én Váshely mellett égett a földeken maradt száraz növény-maradvány. Három nappal később Szentes és a Jász-Nagykun-Szolnok megyei Kunszent-

márton között volt tarlótűz.

A legnagyobb tarlótűzről viszont lapunk is beszámolt. Ez 29-én történt, Szentes és Derekegyház között négy város tűzoltói küzdöttek a lángokkal, mert szalmabálák is meggyulladtak. Július elsején pedig Balástya térségében égett a tarló. Személyi

sérülés sehol sem történt, jelentősebb anyagi kár nem keletkezett. A tűzoltók mind a négy esetben szakértők bevonásával vizsgálják a tüzek okát.

Szöllősi Sándor ezredestől, megyei katasztrófavédelmi igazgatótól megtudtuk, hogy szabálysértést követ el az, aki tarlót éget. Ebben az esetben nincs a kiszabható bírságnak alsó és felső határa, hanem mindig az esetlegesen okozott kár nagyságától függ. Ha sikerül is megállapítani a tűz keletkezésének okát, akkor is ritka az olyan eset, hogy megyénkben

valakit emiatt megbüntettek volna. Az ezredes hozzátette, most nem csupán a tarlóégetés, hanem mindenféle tüzgyújtás tilos a nagy szárazság miatt térségünkben. Ez alól még a kiskerti gazégetés sem kivétel.

– Növényvédelmi szempontból hasznos ugyan a tarlóégetés, de a levegőtisztasági törvény több éve tiltja – nyilatkozta lapunknak Hódi László, a Csongrád Megyei Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal Növény- és Talajvédelmi Igazgatóságának igazgatója.

A szakember kiemelte, korábban lehetett engedéllyel tarlót égetni. Ilyen volt például, ha a gazda bejelentette: gombabetegség támadta meg a növényeit, ilyenkor égethetett, hogy pusztuljon el a gomba is. Ma már nem adnak ki semmilyen engedélyt.

A növényvédelmi szakember hozzátette, manapság égetés helyett tárcsázással vagy sekélyszántással lehet megszabadulni a földeken maradt növényrészek-től. Ezzel még a parlagfű-mentesítési kötelezettségének is eleget tesz az ingatlan tulajdonosa, aminek elmulasztását július elseje óta büntetik.

KORMOS TAMÁS

SZÉLJÁRÁS

■ Az engedéllyel gyújtott tüzek esetében be kellett tartani különféle szabályokat. Körbe kellett szántani a felgyújtandó területet, hogy a tűz ne terjedjen tovább. Figyelembe kellett venni a széljárást, van-e közelben erdő vagy hasznos növény. Ezenkívül mindig kéznél kellett lennie oltásra alkalmas eszköznek.



Nincs biztosítás

SULYOK ERZSÉBET

Biztosítani kéne a sírokat? Lenne afféle kötelező, általános biztosítás a közönséges emlékhelyeknek, s részletekre kiterjedő, drágább a módosáknak. Különdij az ezüsttel bevont anyalkaszárnyak biztonságáért? De legfőként a fémbetűkért? És vajon előre gondoskodjunk a saját sírunkról – nemcsak a helyéről, hanem a jövőbeni biztonságáról is –, mint az jobb családokban már ma is dívik, vagy testáljuk ezt afféle illendő kegyeleti aktusként utódainkra? Vajon a biztosító emberei jobban vigyáznák örök nyughelyünket, mint most a temetkezési cégek? És hogyan? És ha mégse sikerülne nekik megőrizni a sírhely épségét, vajon a célra rendszerezített nyomozóik hamarabb kiderítenék, mint most a rendőrök, hogy ki dulta föl öröknek hitt békénket? És aztán? Mi lenne?

Morbid ötlet? Elnézve az egyre gyarapodó sírrongáláshíreket – nincs ez a dolog teljesen elrugaszkodva a valóságtól. Legutóbb a szatymazi temetőből vettek el ismeretlenek szinte mindent, ami fém: keresztek, gyertyatartókat, vázákat, betűket. A rendőrök tegnapig hiába kérték segítséget, információt, ami nyomra vezetné őket. A tolvajok nyilván éjszaka dolgoztak és munkájuk gyümölcsei valami fémkereskedésben landoltak.

Elképzelhetjük, hogy egyszer, valami csoda folytán megtalálják a bűnözőket. És akkor? Mi lesz? Azt nemigen képzelhetjük el, hogy meg lehet fizettetni velük a kárt. Mert az a kevés pénz, amit a fémekért kaptak, már régen nincs meg – minden bizonnyal előbb étel-ital formát öltött, majd az enyészeté lett. Akkor? Dútyi!

És akkor számoljunk: a szatymazi temetőfosztogatás közvetlen anyagi károsultjai a hozzátartozók – és mi mindannyian. A rendőrök, továbbá a bíróság munkáját, plusz a fosztogatók dutyiját is mindnyájan fizetjük.

A szatymazi temető esete pedig akár iskolapélda lehet. Mint valami állatorvosi ló, mutatja kicsiben, miért rossz mindenkinek, de tényleg mindenkinek, ha valakik nagyon éhesek és szomjasak. Annyira, hogy éjjel ellopiák Krisztus keresztjét, s másnap kolbászt, liter lőré vesznek rajta.

Botor dolog lenne hinni abban, hogy az egyenlőtlenségek megszüntethetők – erre már ráfáztunk egyszer. De vigyázni kéne, legalább törekedni rá: ne legyen túl mély a szakadék. Mert az mindenkit fenyeget. És biztosítás – nincs.

Régi és új értékek

Megkezdődött a közművelődési nyári egyetem egész hetes előadás-sorozata Szegeden, a megyeházán: tegnap Zakar Péter, a Csongrád Megyei Közgyűlés alelnöke nyitotta meg. A hagyomány és modernitás témakörben mások mellett olyan szaktekin-télyeket hívtak meg előadónak, mint Hoppál Mihály, Voigt Vilmos néprajztudós, György Péter médiakutató, Csepeli György szociológus, Sebő Ferenc, a Hagyományok Háza szakmai igazgatója. Magyarország és hagyomány címmel ma tart előadást L. Juhász Ilona etnográfus, mások a a

kitalált hagyománnyal, továbbá a tradíció és a történelmi tudás viszonyrendszerével foglalkoznak. Szuromi Pál szegedi művészeti író Szürkülő szempárok címmel látáskultúránk jelenlegi helyzetével foglalkozik csütörtök reggel 9-kor kezdődő előadásában.

A nyári egyetemen részt vevő közművelődési szakemberek a hét folyamán megismerkednek Csongrád megye és Szeged nevezetességeivel: megnézik a szegedi szerb ortodox templomot, kisonnattal az egész várost, elmennek az új algói Borbála fürdőbe és Makóra is.



Kézi szerszámokkal is igyekeztek megfékezni a tüzet Szentes mellett. A vizsgálat még tart az ügyben Fotó: Vidóvics Ferenc

Bérlettel Görögországba?

VÁLTSON BÉRLETET A TISZA VOLÁNNÁL, ŐRIZZE MEG, NYERJEN VELE!

Őrizze meg a Tisza Volán Zrt. bérletpénztáraiban és bizományosainál **2007. május 29. és augusztus 15. között váltott Szeged városi bérletét!**

A havi dolgozó, tanuló és nyugdíjas bérletszelvények 2007. szeptember 25-én ajándéksorsoláson vesznek részt.

Földij: a Gold Sun Travel által felajánlott 2008. évi kétszemélyes görögországi utazás

További információ: www.tiszavolan.hu
Info vonal: (62) 560-111/4126

Szeged, Kárász u. 15.
Tel: (62) 552-552